ГОСУДАРСТВЕННЫЙ   СТАНДАРТ
СОЮЗА   ССР
БАЛКИ ПЕРЕКРЫТИЙ ДЕРЕВЯННЫЕ
Технические условия
ГОСТ 4981—87
Издание официальное
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ СТРОИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ СССР
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ   СТАНДАРТ   СОЮЗА ССР

1.2.7. Устанавливают следующую структуру условного обозначения
балок:
Пример условного обозначения балки из цельной древесины без
черепных брусков, длиной 4190 мм, высотой 175 мм, шириной 50 мм, с
защитой от биоразрушения:
БЦ0 — 42.17.5
То же, балки из клееной древесины с двумя черепными брусками,
длиной 4190 мм, высотой 175 мм, шириной 130 мм, с защитой от
биоразрушения и возгорания:
БК2 — 42.17.13В
1.3. Характеристики
1.3.1. Для изготовления балок должны применяться пиломатериалы
хвойных пород по ГОСТ 8486—86 с размерами по ГОСТ 24454—80.
Черепные бруски следует изготовлять из пиломатериалов хвойных пород
по ГОСТ 8486—86 и лиственных пород (осина, ольха) по ГОСТ 2695—83.
1.3.2. Древесина балок и черепных брусков должна быть не ниже 2
сорта, с расчетными характеристиками по СНиП II-25—80. Допускается
использовать для черепных брусков древесину 3-го сорта хвойных
пород.
1.3.3. Значения дефектов формы и обработки деталей
(покоробленность, отклонение от параллельности пластей и кромок,
обзол) не должны превышать значений, допускаемых для
пиломатериалов 2-го сорта.
1.3.4. Сквозные трещины, выходящие на торец, допускаются длиной
не более 100 мм.
На пластях и кромках допускаются трещины глубинен не более 12 мм
и суммарной длиной не более 1/3 длины балки; пластевые трещины при
их противоположном расположении и смещении относительно друг друга
по высоте балки менее 30 мм не допускаются.
Трещины в черепных брусках, не выходящие на торец, допускаются
длиной не более 100 мм.
1.3.5. Сучки загнившие, гнилые и табачные, а также несросшиеся,
расположенные на кромках, не допускаются.
1.3.6. Влажность древесины балок из цельной древесины до
обработки защитными составами не должна быть более 20%, влажность
древесины деталей для клееных балок должна быть 12±3 %.
1.3.7. Для крепления черепных брусков следует применять
строительные гвозди К 4х100 по ГОСТ 4028—63. Номинальное
расстояние между гвоздями следует принимать 200 мм.
Расстояние от торца черепных брусков до первого гвоздя не должно
быть менее 90 мм.
1.3.8. Отклонение расстояний между гвоздями по длине балок не
должно быть более ±10 мм, а между гвоздями и кромками черепных
брусков — более ±3 мм.
1.3.9. Черепные бруски могут быть составными по длине балки.
Длина составной части должна быть не менее 1 м.
1.3.10. Балки клееной конструкции по качеству клеевых соединений
должны отвечать ГОСТ 20850—84.
1.3.11. Балки для зданий V степени огнестойкости должны быть
защищены от биоразрушения на срок безремонтной службы 50 лет в
соответствии с ГОСТ 20022.0—82 для деталей VIII класса службы по
ГОСТ 20022.2—80.
1.3.12. Древесина балок для зданий IV степени огнестойкости должна
быть защищена от биоразрушения и возгорания посредством глубокой
пропитки составами диаммония фосфата (аммоний фосфорнокислый) с
сернокислым аммонием, буры с борной кислотой в соотношении 1 : 1 или
другими защитными составами, обладающими аналогичными
свойствами.
1.4. Маркировка
1.4.1. На пласти балки на расстоянии 200—300 мм от торца или на
торце балки должен быть нанесен несмываемой краской штамп ОТК
предприятия-изготовителя с указанием марки изделия и номера